UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /BC-SNN&PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày        tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Cá nuôi lồng trên sông Bạng bị yếu và có hiện tượng chết bất thường

1. Diễn biến tình hình

Theo Báo cáo của UBND thị xã Nghi Sơn tại Công văn số 2900/UBND-KT

ngày 22/7/2021 về việc báo cáo tình hình cá nuôi lồng bị yếu và có hiện tượng chết

chưa rõ nguyên nhân tại phường Xuân Lâm, thị xã Nghi Sơn:

Vào lúc 8 giờ 20 phút ngày 19/7/2021, UBND phường Xuân Lâm nhận được

thông tin từ Tổ trưởng tổ dân phố Dự Quần báo cáo tại khu vực sông Bạng (quanh

khu vực cầu Dừa) thuộc tổ dân phố Dự Quần, phường Xuân Lâm có hiện tượng cá

nuôi tại lồng của một số hộ bị yếu, nổi lờ đờ trên mặt nước và đã có con bị chết

chưa rõ nguyên nhân.

Thống kê đến 9 giờ 30 ngày 20/7/2021: Có 16 hộ/251 ô lồng có cá yếu và

chết là 44 tấn (cá Vược, cá Hồng Mỹ, cá Mú). Khi phát hiện cá bị yếu các hộ dân

đã sục khí, khuấy động nước, quạt tạo ô xy nhưng không có hiệu quả. Trước tình

đó người dân đã vớt cá cho ướp đá lạnh và nhập cho các đầu mối tiêu thụ.

Hiện tại cá nuôi lồng tại khu vực sông Bạng đã ổn định trở lại.

(Có Công văn số 2900/UBND-KT ngày 22/7/2021 của UBND thị xã Nghi Sơn

gửi kèm theo).

2. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, lấy mẫu

Sáng ngày 20/7/2021, sau khi nhận được thông tin, Sở Nông nghiệp và PTNT

đã giao cán bộ chuyên môn Chi cục Thủy sản, Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối

hợp với các phòng, đơn vị thuộc UBND thị xã Nghi Sơn kiểm tra, hướng dẫn

người nuôi các giải pháp kỹ thuật để hạn chế thiệt hại.

Chi cục Chăn nuôi và Thú y lấy 03 mẫu nước, 03 mẫu cá nuôi lồng gửi Trung

tâm quan trắc môi trường và dịch bệnh thủy sản miền Bắc để phân tích, xác định

nguyên nhân.

3. Giải pháp trong thời gian tới

Đề nghị UBND thị xã Nghi Sơn chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các

xã, phường có cá nuôi lồng thực hiện các nội dung sau:

2

- Tiếp tục theo dõi tình hình cá nuôi trong khu vực, thống kê, báo cáo tình

hình thiệt hại kịp thời về Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý, hướng dẫn người nuôi thực hiện các

biện pháp nuôi cá lồng theo nội dung tại Công văn số 1502/SNN&PTNT-CCTS

ngày 15/4/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Việc nuôi cá lồng của cá hộ dân trong khu vực là tự phát, không theo quy

hoạch. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ nuôi ký cam kết tự giải bản lồng

nuôi sau khi thu hoạch vụ cá năm 2021.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Giám đốc Sở;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (thực hiện);

- Chi cục Thủy sản (thực hiện);

- UBND thị xã Nghi Sơn (thực hiện);

- Lưu: VT, CCTS.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Yến

		yenht.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-22T15:28:01+0700

		2021-07-22T15:47:47+0700

		2021-07-22T15:48:21+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-22T15:48:43+0700